
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

 Servizio ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 448 DEL 03/10/2013

Oggetto: REGOLARIZZAZIONE CANONI DI LOCAZIONE ERRONEAMENTE VERSATI 
SUL C.C.P. COMUNALE DAGLI INQUILINI DELLE CASE COMUNALI. 
ACCERTAMENTO E INCASSO DELLE SOMME - IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE AD ALER MONZA E BRIANZA.

ESERCIZIO 2013
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli sono affidati 
in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile;

RICHIAMATA la delibera C.C. n. 40 del 29.09.2009 esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: "Presa d'atto del recesso del Comune di Biassono dalla convenzione tra i 
Comuni di Biassono, Sovico e Vedano al Lambro per l'esercizio in forma associata delle 
funzioni e degli interventi per le politiche abitative e approvazione della convenzione tra il 
Comune di Vedano al Lambro e l'Azienda Lombarda per l'Edilizia Residenziale (A.L.E.R.) 
della provincia di Monza e Brianza per la gestione di immobili di proprietà comunale";

RICHIAMATO l'art. 2 della sopra citata convenzione secondo cui tra i compiti di A.l.e.r. 
alla lettera h) viene indicata la riscossione diretta dei canoni di locazione;

PRESO ATTO che, a causa della mancata ricezione dei bollettini postali inerenti le rate 
dei canoni di locazione per gli esercizi 2010 e seguenti, gli inquilini delle case comunali (di 
seguito elencati) hanno provveduto autonomamente a versare direttamente sul c.c. 
postale del Comune le somme in questione, che erano però di competenza di Aler, per un 
totale di € 7.065,75, onde evitare che il ritardo del pagamento potesse inficiare la propria 
posizione:

Sig. M.M. 
I   trimestre 2010 (dic. 2009-gen-feb) € 276,02
II  trimestre 2010 (mar  apr  mag) € 828,07



III trimestre 2010 (giu  lug  ago) € 828,07
IV trimestre 2010 (sett  ott  nov) € 828,07

Sig. M.T.
I   trimestre 2010 (feb  mar  apr) € 951,80
II  trimestre 2010 (mag  giu  lug) € 951,80

Sig. I.R.
II  trimestre 2010 (mar  apr  mag) € 1.200,96
III trimestre 2010 (giu  lug  ago) € 1.200,96

ACCERTATA la necessità, in forza di quanto sopra esposto, di provvedere ad accertare 
ed incassare la somma di € 7.065,75 al capitolo di entrata 3.02.860.21.380.1 e 
contestualmente ad impegnare e pagare la stessa al capitolo di spesa 1.01.05.08.437 del 
bilancio corrente, in favore di Aler Monza e Brianza;

TENUTO CONTO che si tratta di tipologia di spesa non soggetta ad indicazione  di codice CIG,  
convenzioni Consip;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.8.2010 n. 136 in 
materia di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, 
viene osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

DI ACCERTARE ed INCASSARE la somma di € 7.065,75 versata erroneamente dagli 
inquilini delle case comunali sul c.c.postale del Comune, anzichè ad Aler, al capitolo di 
entrata 3.02.860.21.380.1 

DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE la medesima somma di € 7.065,75 al 
capitolo di spesa 1.01.05.08.437 del bilancio corrente, in favore di Aler Monza e Brianza;

DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella 
legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del 
presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, 
comporta responsabilità disciplinare e amministrativa.

DI DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione verrà pubblicato sul sito del Comune nella sezione 
"Trasparenza, valutazione e merito" - Amministrazione aperta, secondo quanto dettato 
dall'art. 18 della L. 134/2012;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto della 
regolarita' tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato 
dall'art. 174/bis del D.L. 174/2012. 



DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI COMUNICARE successivamente al beneficiario la presente determinazione, ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

SERVIZIO FINANZIARIO

Di aver preso atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto 
all'assunzione del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009.

Dal solo punto di vista contabile si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in 
bilancio al servizio 05 capitolo di P.E.G. n. 1.01.05.08.437 del bilancio corrente e che la 
stessa risulta finanziariamente coperta.

Lì .................................

          IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Elisabetta Santaniello


